B

昆明市五华区住房和城乡建设局
昆明市五华区人民政府华山街道办事处
五住建办案字〔2019〕4号

关于对五华区十六届人大三次会议

第024号建议的答复

尊敬的李慧颖、马宏卫、王定龙代表：

您们提出的《关于一丘田9号老旧房屋尽快提升改造的建议》建议，已交我局和华山街道办事处研究办理，现答复如下：

一丘田9号房屋共有住户15户，其中公房住户12户，私房住户3户，为上下两层土木结构四合院，除两户原租赁户居住外，其他均被租赁户对外出租。该房屋建盖年代久远，破损严重，电线私拉乱接，灭火设备（器材）配备不足。长期以来都是我们管理的重点和难点。虽然我局下属事业单位房管二所投入了大量的人力物力对其进行维修和整治，但也是治标不治本。今年元旦期间，按照区委、区政府提出的“直管公房全覆盖，认真排查清理，对用电安全、消防通道堵塞、乱堆易燃物、私拉乱接电线等问题发出限期整改，定期回访查看整改情况，对涉及公私房夹杂的区域，配合社区做好防火安全检查”相关工作要求，我局下属事业单位房管二所联合华山街道办事处及翠湖社区居委会对一丘田9号直管公房多次进行消防安全检查，向住户宣传用火、用电安全知识，张贴消防安全通知，全部签定消防安全责任书，下发消防安全检查整改通知书及公房不允许转租、转让通知并督促限期整改。对电线私拉乱接进行了整改，加挂了灭火器，今年春节前已经将所有出租人员清出。

接到人大代表建议后，我局于2019年5月16日再次联合华山街道办、华山街道城管中队及翠湖社区居委会对一丘田9号进行了检查，发现又有一户出租户搬回来居住，因电话联系不到承租户，在门上张贴了公房禁止转租通知。2019年5月22日上午，对一丘田9号再次检查，该住户房门紧锁，向隔壁住户了解到已经搬走，发现三起私房住户私搭乱建行为，由华山街道办及城管中队按程序处理。今后我们将不定期对其进行检查，形成常态化。

此类老旧房屋的管理问题，是长期以来困扰我们的老大难问题。一方面是原私改公的房主们不愿改造，一直在上访要求赔还房屋；另一方面因改造价值不高，有实力的公司也不愿改造。下一步我们将积极探索研究相关政策，争取早日寻找到合适的解决办法。

感谢您们对五华区工作的监督关心和支持。

联系人及电话：吴鉴恩 13888756656

              周朝煌 18669079981

五华区住房和城乡建设局         五华区华山街道办事处

2019年6月3日

抄送：区人大人事委，区政府目督办。

昆明市五华区住房和城乡建设局             2019年6月3日印发